
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ   

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ Α Θ Η Ν Ω Ν    
ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ – ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ  Ε.Ε.Σ. 

 
 

ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                                     ΑΡ. ΠΡΩΤ:10645 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΚΑΤΑΓΗ ΑΘΗΝΑ                                       20/05/2015 

ΤΗΛ.: 213 2068917-18 

FAX : 213 2068259 

 
 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ  ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ  

 (Π 04/2015)  
 

 
 

Το  ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ "ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ–ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ 
Ε.Ε.Σ." (Αθανασάκη & Ερυθρού Σταυρού ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ– ΑΘΗΝΑ  Τ. Κ. 115 
26)  έχοντας υπ όψη τις παρακάτω διατάξεις, όπως ισχύουν σήμερα: 

 

1. Του Ν. 2286/1995, «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 19/Α/1-2-1995).  

2. Του Ν. 2522/ΦΕΚ 178/Α/8-9-1997, «Δικαστική προστασία κατά το στάδιο 
που προηγείται της σύναψης συμβάσεων δημοσίων έργων και κρατικών 
προμηθειών και υπηρεσιών>>  σύμφωνα με την οδηγία 89/665 ΕΟΚ»  

3. Του Ν. 2955/2001, «Προμήθειες Νοσοκομείων και λοιπών μονάδων 
υγείας των Πε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 256/Α/2-11-2001). 

4. Του Ν. 3310/2005 «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 
αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων» (ΦΕΚ 30/Α/14-2-05), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α/10-11-05).  

5. Του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81/Α/4-4-05) ως τροποποιήθηκε με το Ν. 
3527/2007 (ΦΕΚ 25/Α/9-2-07). 

6. Του Ν. 3580/2007 «Προμήθειες φορέων εποπτευομένων από το 
ΥΥΠΚΑ» (ΦΕΚ 134/Α/18-6-07). 

7. Του Π.Δ. 60 / 2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας  στις 
διατάξεις της οδηγίας  2004/18/ΕΚ (ΦΕΚ 64/Α/16-3-07), περί 
συντονισμού σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής  και την Οδηγία  2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005.  

8. Του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» (ΦΕΚ 
150/Α/10-7-2007). 



2 
 

9. Το  Ν. 3846/2010 (ΦΕΚ Α’ 66/11-05-2010) «Εγγυήσεις για την εργασιακή 
ασφάλεια και άλλες διατάξεις >> 

10. Το Ν. 3867/2010 (ΦΕΚ Α’ 128/03-08-2010) «Εποπτεία ιδιωτικής 
ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κεφαλαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, 
οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών >> 

11. Τον Ν. 4281/2014 ΦΕΚ160 Α 
12. Την Συν.10/20-04-2015/Θ.Α απόφαση  του Δ.Σ. του Νοσοκομείου περί 

προκήρυξης 
13. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ:6ΨΔ546904Χ-ΜΒ6 

 

 
π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ε ι  

 

Πρόχειρο Διαγωνισμό για την     
 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 
προϋπολογισμένης δαπάνης 30.000,00 €+ΦΠΑ και με κριτήριο κατακύρωσης την 

χαμηλότερη τιμή .  
 

1. Αντίγραφα της διακήρυξης θα διατίθενται: 

 από την ηλεκτρονική διεύθυνση http://www.korgialenio-benakio.gr  δωρεάν ή 

από την ΔΙΑΥΓΕΙΑ ή από το ΚΗΜΔΗΣ 

2. Τυχόν  διευκρινίσεις ή τροποποιήσεις που θα προκύψουν θα δημοσιεύονται 
στον ίδιο δικτυακό τόπο και θα αποτελεί ευθύνη κάθε  ενδιαφερόμενου να 
λάβει γνώση για αυτές. Η αναζήτηση των διευκρινήσεων-τροποποιήσεων θα 
γίνεται με βάση τον αριθμό της Διακήρυξης. 

 

1 .  Τ  Ο  Π  Ο  Σ  –  Χ  Ρ  Ο  Ν  Ο  Σ  
 

1. 1. Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει  δημόσια στις                            

10/ΙΟΥΝΙΟΥ/2015 ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 10:30 π.μ. στο Γραφείο 

Προμηθειών του Νοσοκομείου Αθανασάκη & Ερυθρού Σταυρού 

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ – ΑΘΗΝΑ  Τ. Κ. 115 26,από την ορισθείσα επιτροπή, 

παρέχεται δε η δυνατότητα να παρευρίσκονται εκπρόσωποι των 

συμμετεχόντων στο διαγωνισμό.  

  

          Οι προσφορές θα κατατίθενται υποχρεωτικά (άσχετα με τον τρόπο 

αποστολής τους) στην Γραμματεία του Νοσοκομείου προκειμένου να 

πρωτοκολληθούν, το αργότερο έως την 10-06-2015  ημέρα 

ΤΕΤΑΡΤΗ  και ώρα 10:00 π. μ.. 
 (Προσφορές που θα κατατίθενται μετά την ανωτέρω ημερομηνία και 

ώρα δεν  θα γίνονται δεκτές  και θα επιστρέφονται ως εκπρόθεσμες). 
 

http://www.korgialenio-benakio.gr/


3 
 

1. 2. Κατά την αποσφράγιση των προσφορών, οι εκπρόσωποι των 

συμμετεχόντων λαμβάνουν ταυτόχρονα γνώση των συμμετασχόντων 
στον διαγωνισμό, των δικαιολογητικών συμμετοχής  καθώς και των 
στοιχείων της  προσφοράς.  

 

 

2 .  Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Ε Σ  
 

2. 1. Όλα τα έγγραφα η προσφορά και τα δικαιολογητικά θα υποβάλλονται στην 

Ελληνική γλώσσα. 
 

2. 2. Η προσφορά πρέπει: 

 Να κατατεθεί δακτυλογραφημένη, μέσα σε σφραγισμένο φάκελο (ο οποίος 

θα φέρει  τα πλήρη στοιχεία του συμμετέχοντος, επωνυμία –διεύθυνση – 

τηλέφωνο – fax – Α.Φ.Μ. ) με την ένδειξη: 
 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ Α Θ Η Ν Ω Ν 

"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ – ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ  Ε.Ε.Σ." 

ΑΘΑΝΑΣΑΚΗ  &  ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ 

 ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ – ΑΘΗΝΑ  Τ. K. 115 26 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ : Π 04/2015 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 10-06-2015 

  

2. 3. Στον κυρίως φάκελο της προσφοράς και σε χωριστό σφραγισμένο 

φάκελο,  τοποθετούνται όλα τα απαιτούμενα  δικαιολογητικά, με την 
ένδειξη <<ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ>>. 

 

2. 4. Τα τεχνικά καθώς και τα λοιπά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε 

χωριστά σφραγισμένο φάκελο μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ. Επισημαίνεται ότι, όλα τα φύλλα των παραπάνω 

εγγράφων στοιχείων της προσφοράς πλην της οικονομικής, 

συμπεριλαμβανομένων των εμπορικών φυλλαδίων (PROSPECTUS 

φωτογραφιών, τεχνικών φυλλαδίων κ.λ.π.), θα φέρουν συνεχή αρίθμηση από 

το πρώτο μέχρι το τελευταίο. Για ευχερέστερη αναζήτηση των στοιχείων 

αυτών, η προσφορά θα συνοδεύεται από ευρετήριο, στο οποίο θα 

αναγράφεται το περιεχόμενο του κάθε εγγράφου, με την αντίστοιχη αρίθμηση 

που φέρει κατά τα ανωτέρω (π.χ. φύλλα συμμόρφωσης: φύλλα 16–19, 

τεχνικές προδιαγραφές: φύλλα 33–55, κ.ο.κ.). 

         (Σημειώνεται ότι προς διευκόλυνση της Υπηρεσίας για την σύνταξη 

των τεχνικών πρακτικών  είναι επιθυμητή και η ταυτόχρονη κατάθεση της 



4 
 

τεχνικής προσφοράς σε ηλεκτρονική μορφή, δισκέτα-CD-DVD-κ.λ.π., 

που θα περιλαμβάνεται στον σφραγισμένο φάκελο της τεχνικής  προσφοράς). 

 

2. 5. Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται επί ποινή 

απόρριψης σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, επίσης μέσα στον κυρίως 

φάκελο με την ένδειξη ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ.  

           (Σημειώνεται ότι προς διευκόλυνση της Υπηρεσίας για την σύνταξη των 

οικονομικών πρακτικών και εν συνεχεία των συμβάσεων είναι επιθυμητή και 

η ταυτόχρονη κατάθεση της οικονομικής προσφοράς σε ηλεκτρονική 

μορφή, δισκέτα-CD-DVD-κ.λ.π., που θα περιλαμβάνεται στον σφραγισμένο 

φάκελο της οικονομικής προσφοράς). 

           

2. 6. Οι φάκελοι δικαιολογητικών, τεχνικής και οικονομικής προσφοράς θα φέρουν 

και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
 

2. 7. Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν 

λόγω μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά 

συσκευάζονται χωριστά και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με την ένδειξη 

<<ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ>> και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίου 

φακέλου. 

 

2. 8. Σε περίπτωση συνυποβολής με την προσφορά στοιχείων και πληροφοριών 

εμπιστευτικού χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους 

συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα έννομα συμφέροντά τους, τότε ο προσφέρων 

οφείλει να σημειώνει επ αυτών την ένδειξη «πληροφορίες εμπιστευτικού 

χαρακτήρα». Σε αντίθετη περίπτωση θα δύναται να λαμβάνουν γνώση αυτών 

των πληροφοριών οι συνδιαγωνιζόμενοι. Η έννοια της πληροφορίας 

εμπιστευτικού χαρακτήρα αφορά μόνον την προστασία του απορρήτου που 

καλύπτει τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερομένου. 

 

2. 9. Ο προσφέρων θα δηλώνει αναλυτικά την συμμόρφωση ή απόκλιση των 

προσφερόμενων ειδών σε σχέση με τις αντίστοιχες τεχνικές προδιαγραφές 

της διακήρυξης. Για την εύκολη σύγκριση των προσφορών πρέπει να τηρηθεί 

στη σύνταξή τους, η τάξη και η σειρά των όρων της διακήρυξης. Οι 

απαντήσεις σε όλα τα ερωτήματα της διακήρυξης πρέπει να είναι σαφείς. 

Παραπομπές σε τεχνικά έντυπα ή εκδόσεις των κατασκευαστικών οίκων 

επιτρέπονται μόνον εφόσον προσαρτώνται στην προσφορά και δίνεται ο 

συγκεκριμένος αριθμός παραγράφου και σελίδας. Προσφορά η οποία, κατά 

την κρίση της Επιτροπής, περιλαμβάνει γενικές και ασαφείς απαντήσεις θα 

αποκλείεται από τη συνέχεια της αξιολόγησης. 

    

2. 10. Η προσφορά δεν πρέπει να έχει ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες ή 

διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή 
διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη 
από τον προσφέροντα, το δε αρμόδιο όργανο παραλαβής και 
αποσφράγισης των προσφορών, κατά τον έλεγχο, μονογράφει και 



5 
 

σφραγίζει την τυχόν διόρθωση ή προσθήκη. Η προσφορά 
απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ’ αυτή διορθώσεις που την καθιστούν 
ασαφή, κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των προσφορών.  

 

2. 11. Η προσφορά (τεχνική και οικονομική) θα φέρει την επωνυμία του 

συντηρητή, διεύθυνση, τηλέφωνο, FAX, Α.Φ.Μ. και στο τέλος θα 

σφραγίζεται καθαρά και θα υπογράφεται. 

 

2. 12. Η προσφορά θα ισχύει τουλάχιστον για χρονικό διάστημα  (90) ημερών, με 

δικαίωμα του Νοσοκομείου να ζητήσει παράταση ισχύος για το ίδιο χρονικό 

διάστημα μετά και με δικαίωμα του συντηρητή να αποδεχτεί  ή όχι την 

παράταση αυτή. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των  (90) 

ημερών απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Η ανακοίνωση της κατακύρωσης του διαγωνισμού στους συντηρητές  
μπορεί να γίνει και μετά τη λήξη της ισχύος της προσφοράς, δεσμεύει 
όμως τον προσφέροντα μόνο εφόσον αυτός το αποδεχτεί. 

 

2. 13. Το άνοιγμα των κυρίως φακέλων, των δικαιολογητικών συμμετοχής  και των 

τεχνικών και οικονομικών προσφορών θα γίνει την ανωτέρω οριζόμενη 

ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών. Κατά την αποσφράγιση των 

προσφορών η επιτροπή διεξαγωγής και αξιολόγησης δεν είναι υποχρεωμένη 

να ελέγχει την συμμόρφωση των διαγωνιζομένων ή των  προσφορών τους, 

προς τους όρους της διακήρυξης. 

 

2. 14. Ο συντηρητής μπορεί να υποβάλλει προσφορά: για το σύνολο των 

ζητουμένων υπηρεσιών .  

 

2. 15. Απορρίπτονται προσφορές επιχειρήσεων (κατασκευαστικών ή εμπορικών) 

που κατά παράβαση των Άρθρων 138 και 182 της Διεθνούς Σύμβασης 

Εργασίας απασχολούν ή εκμεταλλεύονται  ανηλίκους κάτω των 15 ετών. Οι 

προσφέροντες εφ’ όσον δεν είναι και κατασκευαστές οφείλουν να είναι 

γνώστες της εφαρμογής της προαναφερθείσας ρήτρας στην κατασκευάστρια 

εταιρία του προϊόντος. 

 

2. 16. Η προσφορά απορρίπτεται και σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι 

εφαρμόζεται πολιτική τιμών πώλησης κάτω του κόστους κατασκευής του 

προϊόντος ή της τιμής απόκτησης του προϊόντος για εμπορία (τιμή Dumping) 

ή ότι το προσφερόμενο προϊόν είναι αποδέκτης εξαγωγικής επιδότησης. Οι 

προσφέροντες οφείλουν να είναι γνώστες των προαναφερθέντων μέτρων της 

χώρας προέλευσης του προϊόντος ή της κατασκευάστριας εταιρίας.  

 

 

3 .  Τ Ι Μ Η  Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Α Σ   

 



6 
 

3. 1. Η τιμή θα  δίδεται σε ΕΥΡΩ ως μηνιαία συντήρηση και θα ισχύει για όλο το 

χρονικό διάστημα της σύμβασης , θα αναγράφεται  δε ολογράφως και 

αριθμητικώς. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις ως 

και κάθε άλλη επιβάρυνση εκτός από τον Φ.Π.Α. που θα αναφέρεται χωριστά 

στην προσφορά και θα βαρύνει το Νοσοκομείο. 

 

3. 2. Προσφορές που δεν δίνουν τις τιμές σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζουν σχέση 

ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

3. 3. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη 

τιμή , η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
 

3. 4. Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής της τιμής απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 
 

 

4 .  Π Λ Η Ρ Ω Μ Η  
 

4. 1.  Ο συντηρητής   κατά την πληρωμή υπόκειται  σε κάθε νόμιμη κράτηση. 

4. 2. Η πληρωμή  θα είναι σε ΕΥΡΩ  και θα γίνεται από το Ταμείο του Νοσοκομείου  

με έκδοση εντάλματος πληρωμής έπ’ ονόματι του  συντηρητή, αφού 

προσκομισθούν τα απαραίτητα δικαιολογητικά και εφόσον δεν εκκρεμεί καμία 

σε βάρος του ποινή απορρέουσα από παράβαση της παρούσας συμβάσεως 

(Τιμολόγιο, Φορολογική ενημερότητα, ασφαλιστική ενημερότητα καταστατικό 

εταιρείας και νομιμοποίηση εκπροσώπου κ.λ.π.) και εντός δύο μηνών από 

την κατάθεση των τιμολογίων ( και σύμφωνα με το Π.Δ166/2003 (ΦΕΚ 

138/Α/5-6-2003) προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 

2000/35/29-06-2000 και το άρθρο 5 του Ν.2955/2001).Τα έγγραφα αυτά θα 

προσκομίζονται στην οικονομική υποδιεύθυνση του νοσοκομείου και αφού θα 

ελέγχονται από τον αρμόδιο υπάλληλο της υπηρεσίας, θα προχωρούν στην 

έκδοση εντάλματος πληρωμής, το οποίο θα θεωρείται αρμοδίως. Σε καμία 

περίπτωση η έκδοση του σχετικού τιμολογίου της εταιρείας και η προσκόμισή 

του στην υπηρεσία και η με οποιοδήποτε τρόπο παραλαβή αυτού, δεν 

αποδεικνύει αποδοχή και υποχρέωση καταβολής της δαπάνης. Κάθε διαφορά 

ως προς την καταβολή της δαπάνης, θα κρίνεται το πρώτον υποχρεωτικά 

από το Δ.Σ. του νοσοκομείου, τα οποίο θα αποφασίζει περί της βασιμότητας 

ή μη του εκδοθέντος τιμολογίου και περί της νομιμότητας αυτού. Η ανωτέρω 

διαδικασία δεσμεύει την εταιρεία και οφείλει να την γνωστοποιεί προς την 

οποιαδήποτε δικαστική αρχή προσφύγει, σε περίπτωση που διεκδικήσει την 

αποζημίωση αυτή δικαστικώς, με οποιαδήποτε μορφή, (π.χ. αγωγή, 

προσφυγή, διαταγή πληρωμής κλπ.).  

 

4. 3. Ο φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) επί της αξίας των τιμολογίων βαρύνει το 

Νοσοκομείο 
 



7 
 

5 .  Λ Ο Ι Π Ο Ι  Ο Ρ Ο Ι  –  Π Ο Ι Ν Ι Κ Ε Σ   Ρ Η Τ Ρ Ε Σ  
 

5. 1. Οι παραλήπτες της διακήρυξης υποχρεούνται μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 

ημέρες από την παραλαβή της, να την ελέγξουν από άποψη πληρότητας 

σύμφωνα με τον πίνακα περιεχομένων και το συνολικό αριθμό σελίδων και 

εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράλειψη να το γνωρίσουν έγγραφα 

στο Νοσοκομείο και να ζητήσουν ένα πλήρες αντίγραφο. Ενστάσεις κατά της 

νομιμότητας του διαγωνισμού με το αιτιολογικό της μη πληρότητας του 

παραληφθέντος αντιγράφου θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 

 5. 2. Η συμμετοχή ενός υποψηφίου συντηρητή στο διαγωνισμό σε 

περισσότερες από μία υποβαλλόμενες προσφορές διαγωνιζομένων 

αποτελεί λόγο αποκλεισμού όλων των υποβαλλόμενων προσφορών 

στις οποίες συμμετέχει ο  συγκεκριμένος υποψήφιος συντηρητής. 

 

5. 3.  Οι προσφέροντες δεν έχουν δικαίωμα να αποσύρουν την προσφορά τους ή 

μέρος της μετά την κατάθεσή της. Σε περίπτωση που αποσύρουν την 

προσφορά τους ή μέρος της, το Νοσοκομείο μπορεί να επιβάλλει κυρώσεις 

(έκπτωση,  κ.λ.π.) χωρίς να απαιτείται άλλη διαδικασία ή δικαστική ενέργεια. 
 

5. 4.   Εναλλακτικές προσφορές ή αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές.  

 

5. 5. Ο υποψήφιος, ο οποίος θα υποβάλλει τέτοιας φύσης προτάσεις, δεν 

δικαιούται σε καμία περίπτωση να διαμαρτυρηθεί ή να επικαλεστεί λόγους 

προσφυγής κατά της απόρριψης των προτάσεων αυτών. Η προσφορά 

προαιρετικών προϊόντων ή υπηρεσιών τα οποία δεν είναι απαραίτητα για την 

ικανοποίηση των απαιτήσεων της Διακήρυξης δεν αποκλείεται, θα 

διαχωρίζεται όμως σαφώς, τόσο στην Τεχνική όσο και στην Οικονομική 

Προσφορά και θα διευκρινίζεται ότι πρόκειται περί προσφοράς προαιρετικών 

προϊόντων ή υπηρεσιών. 
 

5. 6. Ο προσφέρων, εφόσον δεν έχει ασκήσει, εμπροθέσμως, ένσταση κατά της 

διακήρυξης του διαγωνισμού, ή έχει απορριφθεί η ανωτέρω ένσταση, 

θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους της 

διακήρυξης ή πρόσκλησης και δεν δύναται, με την προσφορά του ή με 

οιονδήποτε άλλο τρόπο, να αποκρούσει, ευθέως ή εμμέσως, τους ανωτέρω 

όρους. Η άσκηση ενστάσεως κατά της διακηρύξεως δεν κωλύει τη συμμετοχή 

στον διαγωνισμό. Στους διαγωνισμούς, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του κοινοτικού δικαίου, οι ρυθμίσεις της παρούσης παραγράφου 

δεν θίγουν τις ειδικές διατάξεις του Ν. 2522/1997.  

Μετά την κατάθεση της προσφοράς, επί νομίμως υποβληθέντων 
δικαιολογητικών οι διαγωνιζόμενοι παρέχουν διευκρινίσεις μόνο όταν 
αυτές ζητούνται από αρμόδιο όργανο είτε κατά την ενώπιόν του 
διαδικασία, είτε κατόπιν εγγράφου της Υπηρεσίας, μετά την σχετική 
γνωμοδότηση του οργάνου. Από τις διευκρινίσεις, οι οποίες 
παρέχονται, σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο 



8 
 

εκείνες που αναφέρονται στα σημεία για τα οποία υποβλήθηκε σχετικό 
αίτημα από το αρμόδιο όργανο. 

 

5. 7.  Διοικητικές προσφυγές υποβάλλονται για τους λόγους και με τη διαδικασία 

που προβλέπεται από το άρθρο 15 του Π.Δ. 118/07. 
 

5. 8. Ως κριτήριο  κατακύρωσης στην παρούσα διακήρυξη ορίζεται: 

α)  Η χαμηλότερη τιμή [ +   ] 

β) Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά [    ] 
 (Το κριτήριο σημειώνεται με σταυρό) 

 Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

20 του Π.Δ. 118/07). 
 

5. 9. Για το τελικό αποτέλεσμα του διαγωνισμού μετά την αξιολόγηση των 

προσφορών από την αρμόδια επιτροπή, αρμόδιο να αποφασίζει είναι το 

Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου (και σύμφωνα με το άρθρο 21 του 

Π.Δ. 118/07). 
 

5. 10. Ο συντηρητής που θα αναδειχθεί με το διαγωνισμό οφείλει 

υποχρεωτικά να προσέλθει μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την  

ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης για την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση 

καλής εκτέλεσης αυτής με απεριόριστο χρόνο ισχύος. Το ύψος της 

εγγύησης, που θα καλύπτει το 5% της συνολικής συμβατικής αξίας  χωρίς 

Φ.Π.Α., θα προσδιορισθεί  και θα ορισθεί με την ανακοίνωση.    
 

5. 11. Ο συντηρητής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του 

ορίστηκε να υπογράψει τη σχετική σύμβαση κηρύσσεται υποχρεωτικά 

έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομά του και από κάθε 

δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του Δ.Σ. του Νοσοκομείου. 
            

5. 12. Με την ίδια διαδικασία ο συντηρητής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από 

τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει απ’ αυτήν εφ' όσον δεν 

εκτέλεσε τις συμβατικές εργασίες μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στο χρόνο 

παράτασης που του δόθηκε. Στον συντηρητή που κηρύσσεται έκπτωτος από 

την κατακύρωση, ανάθεση ή σύμβαση επιβάλλονται με απόφαση του Δ. Σ. 

του Νοσοκομείου αθροιστικά ή διαζευκτικά οι παρακάτω κυρώσεις: 

 Κατάπτωση ολική ή μερική της εγγυητικής επιστολής. 

 Ανάθεση των εργασιών συντήρησης σε βάρος του έκπτωτου συντηρητή είτε  
από τους υπόλοιπους συντηρητές που είχαν λάβει μέρος στον διαγωνισμό, 
είτε με διενέργεια νέου διαγωνισμού, είτε με απ' ευθείας διαπραγμάτευση. 

 Προσωρινός ή οριστικός  αποκλεισμός του συντηρητή από το σύνολο των 
προμηθειών των φορέων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Ν.2286/95. 

      Οτιδήποτε άλλο προβλέπεται στα  άρθρα 32 , 33 και  34 του Π. Δ. 118/07. 
 

 



9 
 

5. 13. Για οτιδήποτε δεν προβλέπεται από την παρούσα διακήρυξη ισχύουν οι 

διατάξεις των αναφερομένων στην αρχή της διακήρυξης νόμων και 

διαταγμάτων. 
 

5.14. Σημειώνεται ότι απαγορεύεται κατά την διάρκεια της σύμβασης που θα 

υπογραφεί ή κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο παράταση αυτής, η εκ μέρους 

του συντηρητή εκχώρηση ή ενεχύραση των δικαιωμάτων του που απορρέουν 

από τη σύμβαση, περιλαμβανομένων και των απαιτήσεών του από την αξία 

των τιμολογίων που θα εκδίδει επ’ ονόματι του Νοσοκομείου , προς κάθε 

τρίτο, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται κάθε είδους Πιστωτικά Ιδρύματα, 

Τράπεζες, Ανώνυμες Εταιρείες και Εταιρείες κάθε μορφής, Ν.Π.Ι.Δ., λοιπές 

επιχειρήσεις, ιδιώτες κλπ. , χωρίς την συγκατάθεση του Νοσοκομείου. Το 

Νοσοκομείο δεν υποχρεούται σε εκπλήρωση της εκχώρησης ή ενεχύρασης 

που τυχόν θα γίνει και για κάθε ζημία του, που θα προκύψει από την ενέργεια 

αυτή, υπεύθυνος προς αποκατάστασή του θα είναι ο εκχωρητής.   
    

5. 15. Σε περίπτωση που το Υπουργείο Υγείας Πρόνοιας ή Ανάπτυξης ή η Υ.ΠΕ. ή η 

Ε.Π.Υ. ή άλλος φορέας καλύψει τις ανάγκες του Νοσοκομείου με  

οποιαδήποτε τρόπο (δωρεά, σύμβαση, προσωπικό,  κ.λ.π.)  , μονομερώς το 

Νοσοκομείο και χωρίς δικαίωμα για αποζημίωση από μέρους του συντηρητή  

μπορεί να διακόψει μερικά ή ολικά την σύμβαση. 
 

 

6 .  Σ Υ Μ Μ Ε Τ Ο Χ Η  –  Δ Ι Κ Α Ι Ο Λ Ο Γ Η Τ Ι Κ Α  

 

6.1.         ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
 

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό, έχουν: 

(α)  Φυσικά ή νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής ή συνεταιρισμοί, εφόσον ασκούν εμπορική ή 
βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα, συναφή με το 
αντικείμενο της παρούσας προμήθειας.  
(β) Ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή 
προσφορά, εφόσον πληρούν τους όρους που καθορίζονται στο 
Άρθρο 7 του Π.Δ. 118/2007.  

                      (γ)  Κοινοπραξίες προμηθευτών. 

 

6.2.       ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 

6.2.1.  Οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό θα υποβάλλουν υποχρεωτικά 
(επί ποινή αποκλεισμού) μαζί με την προσφορά τους, στον 
φάκελο με την ένδειξη <<ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ>> τα 
παρακάτω  δικαιολογητικά: 

 

Α. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986, όπως εκάστοτε 

ισχύει, με θεώρηση γνησίου της υπογραφής,  στην οποία: 

i.         Να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού  στον οποίο συμμετέχουν. 

ii.        Να δηλώνεται ότι, μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους:  



10 
 

  Η επιχείρησή τους δεν υπόκειται σε τυχόν νομικούς περιορισμούς 
λειτουργίας,  

 Δεν έχει αποκλεισθεί από τους διαγωνισμούς προμηθειών ή 
υπηρεσιών του δημόσιου τομέα, 

 Δεν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύμβαση προμηθειών ή υπηρεσιών 
του δημοσίου, 

 Συμμετέχει σε μια μόνο προσφορά στο πλαίσιο του παρόντος 
διαγωνισμού, 

 Δεν έχει διαπράξει κανένα σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα,  

  Η επιχείρηση είναι συνεπής στην εκπλήρωση τόσο των συμβατικών 
της υποχρεώσεων όσο και των υποχρεώσεών της εν γένει προς το 
Δημόσιο τομέα,  

 Δεν έχει κάνει ψευδείς ή ανακριβείς δηλώσεις κατά την παροχή 
πληροφοριών που ζητούνται από την Υπηρεσία, 

 Δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο αδίκημα 
από τα αναφερόμενα στην περίπτωση (1) του εδ. α της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του Π.Δ. 118/07, 

 Είναι ασφαλιστικά ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους, που 
αφορούν εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής),  

 Είναι  φορολογικά ενήμεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις, 

 Είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επιμελητήριο κατά την ημερομηνία 
διενέργειας  του  διαγωνισμού, 

 Δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόμενες στην περ. (2) του εδ. γ΄ 
της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π.Δ. 118/2007 καταστάσεις, δηλαδή υπό 
κοινή εκκαθάριση ή ειδική εκκαθάριση και, επίσης, ότι η επιχείρηση 
δεν τελεί υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής 
εκκαθάρισης. 

 

 
 

7 .  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ   

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ 

ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 

Η ετήσια συντήρηση και η αποκατάσταση των βλαβών αναφέρεται σε: 

1. Δίκτυο υδρεύσεως-δεξαμενές  

2. Δίκτυο θέρμανσης-ψύξης 

3. Δίκτυο ζεστού νερού χρήσεως 

4. Αποχετευτικό δίκτυο-δεξαμενές ακαθάρτων 

5. Δίκτυο όμβριων υδάτων, φρεατίων, φυσικού αερίου και γενικά όλων 

των δικτύων. 

Τα υλικά συντήρησης και αποκατάστασης των βλαβών θα βαρύνουν το Νοσοκομείο. 

Ο συντηρητής υποχρεούται να εφοδιάσει τα συνεργεία με τα απαραίτητα εργαλεία, 

όργανα κλπ.. 

Η συντήρηση και αποκατάσταση των βλαβών θα γίνεται με συνεχή παρουσία από 

7.00 έως 15.00 επί έξη (6) ημέρες την εβδομάδα για ένα έτος, με τις προβλεπόμενες 

νόμιμες ειδικές άδειες εργασίας, ασφαλιστικές εισφορές κλπ. 



11 
 

Ο συντηρητής υποχρεούται να παρέχει ανταπόκριση σε περίπτωση βλάβης  εντός το 

πολύ δύο(2) ωρών καθ’ όλο το 24ωρο συμπεριλαμβανομένων Κυριακών, Αργιών 

κλπ. για ένα έτος. 

Η μετατροπή των συστημάτων από θέρος σε χειμώνα και αντίστροφα, η συντήρηση 

ή αποκατάσταση βλάβης των πυροσβεστικών συγκροτημάτων, κέντρων και δικτύων 

ιατρικών αερίων, δικτύων φυσικού αερίου κλπ. θα γίνεται με παρουσία Μηχανολόγου 

Μηχανικού ΠΕ     

 

 

 

8. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
«ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ – ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ. » 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Αριθμ. Σύμβασης: Π 4/2015 
Aριθμ. Πρωτ. ................... 

 

 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΛΑΒΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ  

 (Π 04/2015)  
  

 

 Αθήνα σήμερα ……………………..… στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 

"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ–ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ." που εδρεύει στους Αμπελοκήπους, 

Ερυθρού Σταυρού & Αθανασάκη, οι υπογεγραμμένοι,  αφ' ενός μεν ο Πρόεδρος του 

Δ. Σ. του Νοσοκομείου και νόμιμος εκπρόσωπος του και αφ’ ετέρου  

(η εταιρεία) " ……………………… " με έδρα …Τ.Κ. (……..) στην ……., Τηλ. 

…………fax:……και Α.Φ.Μ. ……… και εκπροσωπούμενη νόμιμα από  

τον / την …………………………………………….  

συμφώνησαν και έκαναν αποδεκτά τα παρακάτω : 

 

 Ο πρώτος συμβαλλόμενος στο εξής θα αποκαλείται χάρη συντομίας 

ΝOΣΟΚΟΜΕΙΟ ενώ ο δεύτερος συμβαλλόμενος θα αποκαλείται ΣΗΝΤΗΡΗΤΗΣ. 

 Το Νοσοκομείο διενήργησε  Διαγωνισμό για την συντήρηση 

……………………. σύμφωνα με την από ………….απόφαση του  Νοσοκομείου  
 

 Διενεργηθέντος του διαγωνισμού από την επιτροπή που είχε ορισθεί, 

προτάθηκε και εγκρίθηκε με την από …… απόφαση του Δ. Σ. του Νοσοκομείου η 

κατακύρωση του διαγωνισμού στον συμβαλλόμενο προμηθευτή αντί συνολικού 



12 
 

ποσού ……………………σύμφωνα με την προσφορά του και με τους παρακάτω 

όρους και περιορισμούς: 

 
ΑΡΘΡΟ 1ο: ΙΣΧΥΣ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

1. 1. Η παρούσα σύμβαση ισχύει για ένα έτος, δηλαδή από  ………………… 

έως  …………….…. 
 

 
ΑΡΘΡΟ 2ο: ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΙΜΗ 
 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::: 

Ως προσφορά 
 

ΑΡΘΡΟ 3ο: ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 
 

3. 1. O συντηρητής για την καλή εκτέλεση των όρων της παρούσας σύμβασης 

κατέθεσε την υπ' αριθμ. …………. εγγύηση καλής εκτέλεσης  ποσού 

……..…..  Ευρώ  

3. 2. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης  επιστρέφεται μετά από την πλήρη και σύννομη 

εκτέλεση της σύμβασης.  
 

ΑΡΘΡΟ 4ο: ΠΛΗΡΩΜΗ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
 

4. 1.  Ο συντηρητής   κατά την πληρωμή υπόκειται  σε κάθε νόμιμη κράτηση. 

4. 2. Η πληρωμή  θα είναι σε ΕΥΡΩ  και θα γίνεται από το Ταμείο του Νοσοκομείου  

με έκδοση εντάλματος πληρωμής έπ’ ονόματι του  συντηρητή, αφού 

προσκομισθούν τα απαραίτητα δικαιολογητικά και εφόσον δεν εκκρεμεί καμία 

σε βάρος του ποινή απορρέουσα από παράβαση της παρούσας συμβάσεως 

(Τιμολόγιο, Φορολογική ενημερότητα, ασφαλιστική ενημερότητα καταστατικό 

εταιρείας και νομιμοποίηση εκπροσώπου κ.λ.π.) και εντός δύο μηνών από 

την κατάθεση των τιμολογίων ( και σύμφωνα με το Π.Δ166/2003 (ΦΕΚ 

138/Α/5-6-2003) προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 

2000/35/29-06-2000 και το άρθρο 5 του Ν.2955/2001).Τα έγγραφα αυτά θα 

προσκομίζονται στην οικονομική υποδιεύθυνση του νοσοκομείου και αφού θα 

ελέγχονται από τον αρμόδιο υπάλληλο της υπηρεσίας, θα προχωρούν στην 

έκδοση εντάλματος πληρωμής, το οποίο θα θεωρείται αρμοδίως. Σε καμία 

περίπτωση η έκδοση του σχετικού τιμολογίου της εταιρείας και η προσκόμισή 

του στην υπηρεσία και η με οποιοδήποτε τρόπο παραλαβή αυτού, δεν 

αποδεικνύει αποδοχή και υποχρέωση καταβολής της δαπάνης. Κάθε διαφορά 

ως προς την καταβολή της δαπάνης, θα κρίνεται το πρώτον υποχρεωτικά 

από το Δ.Σ. του νοσοκομείου, τα οποίο θα αποφασίζει περί της βασιμότητας 

ή μη του εκδοθέντος τιμολογίου και περί της νομιμότητας αυτού. Η ανωτέρω 



13 
 

διαδικασία δεσμεύει την εταιρεία και οφείλει να την γνωστοποιεί προς την 

οποιαδήποτε δικαστική αρχή προσφύγει, σε περίπτωση που διεκδικήσει την 

αποζημίωση αυτή δικαστικώς, με οποιαδήποτε μορφή, (π.χ. αγωγή, 

προσφυγή, διαταγή πληρωμής κλπ.).  

 

4. 3. Ο φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) επί της αξίας των τιμολογίων βαρύνει το 

Νοσοκομείο 
 

 

ΑΡΘΡΟ 5ο: Λ Ο Ι Π Ο Ι  Ο Ρ Ο Ι  –  Π Ο Ι Ν Ι Κ Ε Σ   

Ρ Η Τ Ρ Ε Σ  
 

5. 1. Ο συντηρητής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από 

κάθε δικαίωμα που απορρέει απ’ αυτήν εφ' όσον δεν εκτέλεσε τις συμβατικές 

εργασίες μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στο χρόνο παράτασης που του 

δόθηκε. Στον συντηρητή που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, 

ανάθεση ή σύμβαση επιβάλλονται με απόφαση του Δ. Σ. του Νοσοκομείου 

αθροιστικά ή διαζευκτικά οι παρακάτω κυρώσεις: 

 Κατάπτωση ολική ή μερική της εγγυητικής επιστολής. 

 Ανάθεση των εργασιών συντήρησης σε βάρος του έκπτωτου συντηρητή είτε  
από τους υπόλοιπους συντηρητές που είχαν λάβει μέρος στον διαγωνισμό, 
είτε με διενέργεια νέου διαγωνισμού, είτε με απ' ευθείας διαπραγμάτευση. 

 Προσωρινός ή οριστικός  αποκλεισμός του συντηρητή από το σύνολο των 
προμηθειών των φορέων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Ν.2286/95. 

           Οτιδήποτε άλλο προβλέπεται στα  άρθρα 32 , 33 και  34 του Π. Δ. 118/07. 
 

5. 2. Τα πρόστιμα, οι καταλογισμοί και κάθε άλλη απαίτηση του Νοσοκομείου κατά 

του συντηρητή, θα κρατούνται, μετά από απόφαση του Δ.Σ. του Νοσοκομείου, 

απ’ αυτά που έχει να πάρει ο συντηρητής, ή από την κατατεθειμένη εγγύηση 

καλής εκτέλεσης της σύμβασης ή θα βεβαιούνται σαν Δημόσιο έσοδο και θα 

εισπράττεται σύμφωνα με τις διατάξεις περί εισπράξεως Δημοσίων εσόδων.   
 

5. 3.  Η σύμβαση  θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν : 

 Με την λήξη του συμβατικού χρόνου έχουν γίνει όλες οι εργασίες  από τον 
συντηρητή μέχρι την στιγμή εκείνη, ή μέχρι το τέλος της παράτασης 

 Έγινε η αποπληρωμή όλων των τιμολογίων του συντηρητή αφού 
προηγουμένως επιβλήθηκαν τυχόν κυρώσεις. 

 Εκπληρώθηκε κάθε συμβατική υποχρέωση και αποδεσμεύτηκε η εγγυητική 
επιστολή. 

 

5.4. Απαγορεύεται κατά την διάρκεια της σύμβασης που θα υπογραφεί ή κατά την 

καθ’ οιονδήποτε τρόπο παράταση αυτής, η εκ μέρους του συντηρητή 

εκχώρηση ή ενεχύραση των δικαιωμάτων του που απορρέουν από τη 

σύμβαση, περιλαμβανομένων και των απαιτήσεών του από την αξία των 

τιμολογίων που θα εκδίδει επ’ ονόματι του Νοσοκομείου , προς κάθε τρίτο, 

μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται κάθε είδους Πιστωτικά Ιδρύματα, 

Τράπεζες, Ανώνυμες Εταιρείες και Εταιρείες κάθε μορφής, Ν.Π.Ι.Δ., λοιπές 



14 
 

επιχειρήσεις, ιδιώτες κλπ. , χωρίς την συγκατάθεση του Νοσοκομείου. Το 

Νοσοκομείο δεν υποχρεούται σε εκπλήρωση της εκχώρησης ή ενεχύρασης 

που τυχόν θα γίνει και για κάθε ζημία του, που θα προκύψει από την ενέργεια 

αυτή, υπεύθυνος προς αποκατάστασή του θα είναι ο εκχωρητής.  

  
 

5.5. Σε περίπτωση που το Υπουργείο Υγείας Πρόνοιας ή Ανάπτυξης ή η Υ.ΠΕ. ή η 

Ε.Π.Υ. ή άλλος φορέας καλύψει τις ανάγκες του Νοσοκομείου με  οποιαδήποτε 
τρόπο (δωρεά, σύμβαση, προσωπικό,  κ.λ.π.)  , μονομερώς το Νοσοκομείο και 
χωρίς δικαίωμα για αποζημίωση από μέρους του συντηρητή  μπορεί να 
διακόψει μερικά ή ολικά την παρούσα σύμβαση. 

 

5.6. Ο συντηρητής  μονομερώς (και χωρίς καμία υποχρέωση και  ευθύνη του 

Νοσοκομείου) θα έχει την ευθύνη έναντι του νόμου, να τηρεί όλους τους νόμους 
που έχουν σχέση με την εργατική νομοθεσία και τις επιμέρους διατάξεις, για 
αμοιβές – ωράριο – φορολογία – ατυχήματα – αποζημιώσεις κ.λ.π. για το 
προσωπικό που θα χρησιμοποιήσει. 

 

5.7. Ο συντηρητής  είναι ο  αποκλειστικός  και μόνος υπεύθυνος  ποινικά και αστικά  

για κάθε ατύχημα που τυχόν θα συμβεί στο προσωπικό του. 
 

 5.8. Ο συντηρητής  αναλαμβάνει πλήρως την αστική ευθύνη για την προστασία της 

υγιεινής και ασφάλειας του προσωπικού του, το οποίο ουδεμία εργασιακή 
σχέση θα έχει με το Νοσοκομείο. 

 

5.9. Το κείμενο της παρούσης σύμβασης κατισχύει κάθε άλλου κειμένου στο οποίο 

τούτο στηρίζεται όπως προσφορά, διακήρυξη και απόφαση κατακύρωσης ή 

ανάθεσης εκτός καταδήλων σφαλμάτων ή παραδρομών. 
 

5.10. Ο συντηρητής  δηλώνει ότι έλαβε γνώση των πιο πάνω όρων και 

περιορισμών και ότι βάσει αυτών και μόνο θα λύεται κάθε διαφορά ή 

αμφισβήτηση και κάθε διένεξη από οποιονδήποτε λόγο και αιτία.  
 

 

Η παρούσα σύμβαση συντάχτηκε σε δύο αντίγραφα, και έλαβε ο καθένας των 

συμβαλλομένων από ένα νόμιμα υπογεγραμμένο. 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

Ο ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ                           Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ  Δ. Σ. 

               ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

………………….. 

 

 

 



15 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

 

 

 

 

ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 


